
DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 110 16/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2903

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.026.000020/2025-01 

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a contratação, por INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal nº 14.133/2021, da 
empresa INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMNISTRAÇÃO PÚ-
BLICA - INP - LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.498.974/0002-81, com sede na Av. Jose Maria de Brito, n º 1707, 
Bairro Jardim das Nações – CEP 85.864-320, Foz do Iguaçu/PR. 

O objeto é a contratação de 01 (uma) inscrição de servidor na “Masterclass de BIM para a Administração” que 
ocorrerá entre os dias 16 e 18 de junho de 2025, em Foz do Iguaçu/PR, pelo valor de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem 
reais), conforme consta nos autos do referido processo. 

Porto Velho - RO, 16 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral – ALE/RO  

ATO Nº 014  SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

() Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º, §1º)      () Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º , I)      (x) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação
Natureza da 

Despesa
Fonte de 
Recurso

Valor

AJUSTE NEGATIVO

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA       31.90.11 1500 20.000,00                 

TOTAL 20.000,00R$            

Código Especificação
Natureza da 

Despesa
Fonte de 
Recurso

 Valor 

AJUSTE POSITIVO

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA       31.91.96 1500 20.000,00                 

TOTAL 20.000,00R$            

Porto Velho, 16 de junho de 2025

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e do art. 8º, da Lei n.°
5.982, de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:


